
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N. 33 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  Approvazione convenzione con la Comunità Montana Valsesia per la gestione dei 

servizi socio-assistenziale. 
 
L’anno      duemilanove    addì  ventisette    del   mese   di  novembre  ore     21,00 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 
riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ALBERTI Alfredo  x  
ARIENTA Gabriele  x  
MASSAROTTI Diego x  
GARAMPAZZI Paolo                         x 
FRASSON Angelo x                
MANCINI Pierluigi  x  
SAGLIASCHI Giovanni Paolo x  
MANUELLI Gianni  x  
ASIETTI Franco x  
PORZIO Pierangelo x  
COMAZZI Stefano x  
 12 1 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig.ra Bossi Dr.ssa Paola 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

I L   C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
protcomunità 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 44 del 22.12.2005 con la quale il Consiglio Comunale 
approvava la convenzione con la Comunità Montana Valsesia per la gestione dei servizi socio-
assistenziali per il quadriennio 2006-2009; 
 
Visto che con il 31.12.2009 verrà a scadere la Convenzione in oggetto;  
 
Visto che l’Amministrazione Comunale , in considerazione del fatto che il servizio svolto dalla 
Comunità Montana è stato pienamente soddisfacente,  ha richiesto alla Comunità Montana Valsesia 
la disponibilità a svolgere il servizio socio-assistenziale nel Comune di Prato Sesia a partire dal 
01.01.2010; 
 
Visto che la Comunità Montana Valsesia si è detta disponibile a svolgere tale servizio per il l’anno 
2010;   
 
Visto lo schema di convenzione predisposto dalla Comunità Montana che disciplina  i reciproci 
obblighi derivanti dallo svolgimento del servizio e che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Esaminata la bozza di convenzione e ritenuta la stessa degna di accoglimento; 
 
Visto  il  parere  preventivo  favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del  D.L. n. 267/2000; 
 
 F.to Bossi Dr.ssa Paola 
 
Visto il parere  preventivo favorevole del  ragioniere in ordine alla regolarità economico-finanziaria  
ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
 
F.to Paesanti  Paola  
 
Con voti  favorevoli 12 su n. 12 consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la convenzione, che si compone di n. 10 articoli, per la gestione associata dei 
servizi socio-assistenziali tra la Comunità Montana Valsesia e il Comune di Prato Sesia  che si 
allega al  presente atto  e che dello stesso forma parte integrante e sostanziale. 

2) Di dare atto che detta convenzione avrà la durata di anni uno  a decorrere dall’01.01.2010 fino al 
31.12.2010; 

3) Di impegnare per l’anno 2010 , la conseguente spesa di €   69.020,00, imputando la stessa 
all’apposito codice 1100405  cap. 263 del bilancio 2010, in fase di allestimento. 

4) Di dare mandato al Responsabile del Servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti compreso 
l’impegno della liquidazione della somma spettante e al Sindaco per la sottoscrizione della 
convenzione . 

 

I L  CONSIGLIO  COMUNALE 

Con voti favorevoli  n.  12   contrari n. 0   e astenuti n.   0   espressi in forma palese 
        



D E L I B E R A 
Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 - del 
D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 



N.             di repertorio 

COMUNITÀ MONTANA VALSESIA 

13019 – VARALLO SESIA (VC) 

CONVENZIONE TRA LA COMUNITÀ MONTANA VALSESIA E IL 

COMUNE DI PRATO SESIA PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI  SERVIZI 

SOCIO ASSISTENZIALI – ANNO 2010 

L’anno duemila………….. addì ………… del mese di ……………… in Varallo 

presso la sede della Comunità Montana Valsesia, in corso Roma 35, tra i signori: 

- BURLA Diego, nato a Varallo il 19 gennaio 1948, in qualità di Presidente della 

Comunità Montana Valsesia 

- MANUELLI Luca, nato a Borgomanero il 04 dicembre 1964, in qualità di Sindaco del 

Comune di Prato Sesia 

PREMESSO 

- Che la Comunità Montana Valsesia è stata delegata con decorrenza 01.01.2001 alla 

gestione decennale dei servizi socio assistenziali da parte dei Comuni Valsesiani 

associati e dei Comuni Valsesserini tramite convenzione con la Comunità Montana 

Valsessera. 

- Che il Comune di Prato Sesia è convenzionato con la Comunità Montana per la 

gestione associata dei servizi socio assistenziali per il quadriennio 2006/2009 e che la 

convenzione nr.729 di rep. Stipulata in data 27.03.2006 scadrà in data 31.12.2009. 

- Che con deliberazione del Consiglio comunale nr. ___ in data __.__.2009 il Comune di 

Prato Sesia ha disposto di rinnovare la convenzione per la gestione associata dei servizi 

socio assistenziali per l’anno 2010. 

- Verificato che tale forma associativa non contrasta con quanto disposto dalla 

L.328/2000 e dalla L.R.1/2004, recanti disposizioni in materia di gestione dei servizi 

socio assistenziali, ove risulta, con riferimento ai rapporti a rilievo sanitario, la 

coincidenza tra la Comunità Montana Valsesia ed il Comune di Prato Sesia in merito 

alla competenza in capo alla stessa A.S.L. “VC”. 

- Ritenuto opportuno disciplinare i reciprochi obblighi derivanti dalla prosecuzione del 

servizio per l’anno 2010. 

- Che con lo svolgimento in forma associata e coordinata delle funzioni e dei servizi 

oggetto della convenzione, gli Enti stipulanti si propongono i seguenti obiettivi: tutela e 



sostegno della famiglia e del singolo, mediante interventi mirati a prevenire e 

rimuovere le situazioni di bisogno, di rischi di emarginazione e mediante la promozione 

di iniziative volte ad adeguare l’ambiente di vita e di lavoro alle esigenze dei soggetti 

interessati. 

- Vista la Legge 08.11.2000, n.328. 

- Visto l’art.13, lett.b), L.R. 13.04.2005, n.65. 

- Vista la L.R. 08.01.2004, n.1. 

- Visto l’art.30 del decreto Legislativo 18.08.2000, n.267. 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

Tra gli Enti come sopra rappresentati  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - (Oggetto) 

1) Gli Enti stipulanti convengono di svolgere in forma associata e coordinata, tramite la 

struttura organizzativa, amministrativa e operativa della Comunità Montana Valsesia, le 

seguenti funzioni e i seguenti servizi: 

 

- funzioni amministrative regionali di cui all’art.34 L.R. 62/95 (vigilanza e formazione) 

- servizio sociale professionale 

- assistenza domiciliare 

- assistenza socio-educativa territoriale 

- segretariato sociale 

- assistenza alla persona disabile ex art.9 L.104/92 

- inserimenti lavorativi di disabili 

- affidamenti presso famiglie, persone singole o Comunità di tipo familiare  

- interventi per minori e incapaci nell’ambito dei rapporti con l’Autorità Giudiziaria 

- gestione strutture semiresidenziali e residenziali per anziani e disabili 

- inserimento in presidi socio assistenziali per anziani non autosufficienti, convenzionati 

con l’A.S.L. “VC” 

- telesoccorso e telecontrollo 

- interventi per altri soggetti deboli. 

Art. 2 - (Fini) 



1) Gli Enti stipulanti individuano nello svolgimento in forma associata e coordinata delle 

funzioni e dei servizi di cui all’art.1, la modalità gestionale idonea a garantire 

l’efficacia e l’efficienza delle attività connesse a tali funzioni e servizi. 

Art. 3 - (Programmazione, organizzazione, gestione) 

1) Gli Enti stipulanti convengono che tutti i provvedimenti necessari per la 

programmazione, organizzazione e gestione dei servizi e per l’esercizio delle funzioni 

di cui alla presente convenzione, siano adottati dalla Comunità Montana Valsesia. 

2) Gli interventi socio-assistenziali di cui all’art.22 della L.R. n.62/95 (art.18 L.R. 

n.1/2004 prestazioni essenziali) sono organizzati nel servizio socio assistenziale a 

livello di sub-aree, secondo quanto previsto dal P.S.S.R.. 

3) Il servizio socio-assistenziale provvede agli adempimenti previsti dall’art.32 della L.R. 

n.62/95 con riferimento all’ambito territoriale di tutti gli Enti stipulanti. 

4) Le linee di indirizzo per lo svolgimento delle funzioni e dei servizi di cui all’art.1 e per 

l’organizzazione ed il funzionamento del servizio socio assistenziale sono stabilite, con 

apposite deliberazione dell’organo consiliare della Comunità Montana Valsesia, 

rispettivamente negli atti di programmazione locale previsti dall’art.17 della L.R. 

n.62/95 e nel regolamento del servizio, in conformità al piano socio sanitario regionale. 

Art. 4 - (Controllo) 

1) E’ diritto del Comune di Prato Sesia, nella persona del Sindaco o suo delegato, 

partecipare alle attività della costituita Commissione di Programmazione e Controllo 

ove si conviene che vengono concordate le determinazioni da assumersi dagli organi 

della Comunità Montana Valsesia in merito ai seguenti atti di programmazione e di 

indirizzo per lo svolgimento delle funzioni e dei servizi di cui all’art.1: 

- gli atti di programmazione progettuale locale, annuale e pluriennale, previsti 

dall’art.17 della L.R. n.62/95 e le relative modifiche; i criteri per la loro attuazione, 

nonché gli atti che comportano impegni di spesa pluriennali; 

- il regolamento relativo all’organizzazione, al funzionamento ed all’articolazione 

territoriale dei servizi;  

- il preventivo delle risorse annuali destinato allo svolgimento delle funzioni e dei 

servizi di cui all’art.1 e le relative variazioni; 

- il rendiconto della gestione dei servizi di cui all’art.1 durante l’anno precedente; 

- le convenzioni concernenti in tutto o in parte le funzioni e i servizi di cui all’art.1. 



Art. 5 - (Sedi operative) 

1) Le strutture e/o i locali, comprensive dei relativi arredi e delle attrezzature per lo 

svolgimento delle funzioni e dei servizi di cui all’art.1 messi a disposizione dal 

Comune di Prato Sesia sono: 

- ufficio con relative attrezzature. 

Art. 6 - (Mezzi finanziari) 

1) Gli Enti stipulanti provvedono al conseguimento degli scopi di cui alla presente 

convenzione mediante i trasferimenti annuali degli Enti stessi, i contributi e i 

trasferimenti statali, regionali, e di altri Enti Pubblici ed altre entrate.  

2) I mezzi finanziari di cui al comma precedente sono assegnati alla Comunità Montana 

Valsesia la quale provvede alla gestione delle entrate e delle spese relative alle funzioni 

ed ai servizi di cui all’art.1, iscritte nei competenti titoli del Bilancio annuale di 

Previsione e del Bilancio Pluriennale. 

3) La quota a carico del Comune di Prato Sesia ammonta per l’anno 2009 ad € 34,00 per 

abitante e potrà subire modifiche a seguito di quanto verrà eventualmente stabilito in 

sede di bilancio di previsione 2010. 

4) I trasferimenti sono versati alla Tesoreria della Comunità Montana Valsesia con le 

seguenti modalità: 

- il 30% entro il 31 gennaio; 

- un ulteriore 20% entro il mese di giugno; 

- un ulteriore 20% entro il mese di settembre; 

- il saldo entro il mese di marzo dell'anno successivo. 

Art. 7 - (Contratti e convenzioni) 

1) Il coordinamento e l'integrazione tra i servizi socio assistenziali ed i servizi sanitari, sia 

di base che integrativi, sono assicurati mediante apposita convenzione con l'A.S.L. 

“VC” riferita alle aree: materno-infantile e dell'età evolutiva, anziani non autosufficienti 

e portatori di handicap. 

Tale convenzione disciplina altresì i rapporti con i servizi sanitari per l'esercizio delle 

funzione regionali delegate. 

2) Per la gestione di attività o servizi socio assistenziali possono essere stipulate apposite 

convenzioni, in conformità a quanto stabilito dalla normativa regionale vigente 

utilizzando in via prioritaria risorse presenti sul territorio. 



Il programma delle convenzioni è definito negli atti di programmazione annuale 

pluriennale di cui all'art.17 della L.R. n.62/95. 

3) Gli Enti stipulanti convengono che le convenzioni di cui ai commi precedenti vengono 

stipulate dalla Comunità Montana Valsesia. 

4) I contratti relativi ad appalti di lavoro, forniture di beni e servizi, acquisti, locazioni, 

funzionali allo svolgimento delle funzioni e dei servizi di cui all'art.1, sono stipulati 

dalla Comunità Montana Valsesia. 

Art. 8 - (Obblighi e garanzie reciproche) 

1) Gli Enti stipulanti convengono che lo svolgimento in forma associata delle funzioni e 

dei servizi di cui all'art.1, debba garantire la salvaguardia e la tutela di tutti gli interessi 

e l'adempimento di tutti gli impegni relativi a tali funzioni e servizi, espressi 

indistintamente da tutti gli Enti convenzionati. 

2) La Comunità Montana Valsesia provvede, ai sensi dell'art.3, all'esecuzione degli atti e 

all'esercizio delle attività inerenti alle funzioni ed ai servizi di cui all'art.1.  

Qualora la Comunità Montana Valsesia ometta di provvedere allo svolgimento 

delle funzioni e dei servizi di cui all'art.1, senza che sussistano giustificati motivi o 

legittimi impedimenti, si conviene che, previo invito a provvedere entro il termine di 

giorni 3, a garanzia della continuità dei servizi, i medesimi verranno svolti dal Comune 

di Prato Sesia relativamente al territorio di competenza.  

Gli oneri sostenuti per gli interventi sostitutivi saranno verificati e rimborsati 

dalla Comunità Montana Valsesia al Comune di Prato Sesia. Nel caso di protrarsi 

dell’inerzia della Comunità Montana Valsesia, a garanzia della continuità dei servizi, il 

Comune di Prato Sesia ha facoltà di continuare a svolgere i medesimi per quanto di 

competenza e di esercitare la facoltà di recedere dalla presente convenzione. 

3) Il Comune di Prato Sesia ha diritto di sottoporre direttamente all'Organo Esecutivo 

della Comunità Montana Valsesia proposte e/o osservazioni inerenti le funzioni ed i 

servizi di cui alla convenzione. L'Organo Esecutivo della Comunità Montana Valsesia è 

tenuto a dare risposta alle questioni sottoposte al suo esame nel termine di giorni 60 

decorrenti dalla data del ricevimento della proposta e/o dell'osservazione. 

4) Al Comune di Prato Sesia deve essere comunicata l’attivazione e/o disattivazione dei 

servizi assunti “ad personam” al fine di favorire la partecipazione e nell’ottica di uno 



scambio di informazioni costante con l’Ente convenzionato, nel rispetto della legge 

sulla tutela della privacy.  

5) Il Comune di Prato Sesia comunica alla Comunità Montana Valsesia, entro 30 giorni 

dalla esecutività, i provvedimenti connessi alle funzioni ed ai servizi di cui all'art.1, 

adottati direttamente con oneri a proprio carico. 

6) La Comunità Montana Valsesia trasmette al Comune di Prato Sesia copia dei 

provvedimenti adottati ai sensi dell’art.3, entro 30 giorni dall’esecutività degli stessi. 

7) In seguito all'approvazione del Bilancio di Previsione, il Comune di Prato Sesia 

trasmette alla Comunità Montana Valsesia apposita documentazione attestante 

l'avvenuto stanziamento a Bilancio dei trasferimenti di cui all'art.6. 

8) Il Comune di Prato Sesia è tenuto al puntuale rispetto dei tempi per il trasferimento dei 

fondi necessari ad assicurare il buon funzionamento dei servizi.  

Art. 9 - (Controversie) 

1) Le eventuali controversie che potessero insorgere nel corso dell'esecuzione della 

presente convenzione ed in merito all'applicazione delle norme nella stessa contenute, 

sono demandate ad un Collegio arbitrale, composto da n.3 membri nominati dalla 

Commissione di Programmazione e Controllo di cui all’art.4. Le funzioni di Presidente, 

sono attribuite ad uno dei membri nominato d'intesa fra gli arbitri o, in caso di 

disaccordo, dal Presidente del Tribunale nella cui circoscrizione ha sede la Comunità 

Montana su istanza della parte più diligente. 

2) In caso di mancata conciliazione delle controversie secondo le modalità di cui al 

comma 1, la risoluzione delle stesse è demandata al Giudice Ordinario.  

Art.10 - (Durata della Convenzione) 

1) La presente convenzione ha durata di un anno, con decorrenza 1.1.2010. 

La presente convenzione verrà registrata in caso d’uso. 

Letto, firmato e sottoscritto 

COMUNITÀ MONTANA VALSESIA 

Il Presidente 

Diego BURLA 

COMUNE DI PRATO SESIA  

Il Sindaco 

_______________ 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
     
   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  L.Manuelli                                                                                      F.to  P.Bossi      
  _________________      ______________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il________02.12.09_________ e per 15gg.. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li_______02.12.09________                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                            F.to P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li_______27.11.09__________                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in 
data        12.12.09                  essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n.267/2000-T.U. Leggi ordinam. EE.LL.. 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


